Pag. 262. ante CXVIII. pone:

[TIGVRI.]

CXVIII*.

24. APR. A. 1519.

[ZVINGLIVS BEATO RHENANO.]

..... Phalarismus nondum pervenit ad nos, Febriculæ autem tantum unum exemplar. Si potestis aliquo modo, plura exemplaria mittatis . . .

CXVIII*. Ex MS. bibl. Sletstad. a viro cel. Baumio mihi transmissæ epistolæ pars.

Pag. 263. v. 3. inf. adnot. adde: Vico nomen est *Kongen*, non *Holzgerlingen*. Cf. superior. adnot. ad p. 97...99; et v. 5. inferioris adnotationis scribe: 26. Iul. (pro 25. Iul.) et Pag. 264. v. 6. inf. adn. scribe: 3. Apr. (pro 31. Mart.)

Pag. 264. adn. ad v. 19. cf. supra ad pagg. 248. 249. 255. adnotata.

Pag. 267. v. 1. scribe: IN FINE (?) MAI. 1519. Ad v. 27. adnota: „Der Beginn des Esslinger Bundestags war auf den 18. Mai 1519. festgesetzt (Le Glay Négociations diplom, entre la France et l'Autr. Paris. 1845. 4°. p. 448. Klüpfel, Urkk. z. Gesch. des schwäb. Bundes. Th. II. Stuttg. 1853. 8°. p. 169.) und ist ohne Zweifel an diesem Tage eröffnet worden.“ STÆLIN.

Pag. 268. v. 1. scribe: 15. MAI. 1518. (pro 1519.) Cf. ad p. superiore 184. adnotatum.

Pag. 269. ante CXXIII. pone: CXXIII*. Gerbellii ad Capnionem ep. d. m. Mai. 1519., quæ repetita est vol. I. p. 459. sq.

Pag. 286...288. Hæc quoque epistola Hutteni manu scripta inter Radowitzianas (cf. ad p. 255. cit. Catalogue n. 73.) mihiique nunc ex accurato Mommseni exemplo ad manus est, ex quo hæc enoto: p. 286. v. 16. negocium v. 21. Ipse v. 22. Ipse v. 23. .A longe v. 26. .Quas p. 287. v. 6. Quaeso non v. 8. .Ipse v. 9. .Nec v. 13. aliqui (deest particula chartæ in qua d fuerat.) v. 16. eiusmodi v. 17. Vrbes v. 18. .centauris v. 20. proprium versum non facit. v. 21. puto, quid velim. Tantū v. 22. a voc. haec aversa pagina incipit. v. 26. penagatur. v. 27. ab multis cupide. Qui v. 28. giganteo v. 29. .Qui v. 31. .Qui v. 37. VII Calū Augusti v. 38. .Nunc p. 288. v. 1. febrē voc. iunctudate et litteræ eero versus 4. in annexo folio, quod nunc non extat, scripta fuerunt. v. 2. oblectafem Infra inscriptionem est:

Doctor A / l(?)d Glauberger
In d(?) \ Stadt

Pnella quam frustra sibi uxorem petebat Huttenus, Steitzius l. c. p. 18. sq. docet fuisse Cunegundem de Glauburg, natam m. Iul. (?) a. 1501. parentibus doctore Iohanne Glauburg (zu Lichtenstein) mortuo a. 1510. et eius uxore Margaretha Horng, que a. 1517. cum scabino Wicker Frosch secundas nuptias contraxit, testibus præsentibus Arnoldo et Iohanne Glauburgiis et Amardo de Holzhausen. A. 1511. Margaretha Glauburgi vidua liberis suis Cunigundi, Iohanni, Margarethæ, Annæ, Hieronymo, tutores petuit Hamannum de Holzhausen, Arnoldi Glauburgi socerum, et Arnoldi fratrem Iohannem. Cunigundis Glauburgia d. 18. Sept. a. 1520. nupsit Adolpho Knoblanck advoco civitatis Francofurtensis, et mortua est d. 30. Ian. a. 1533.

Post epistolam CXXXI. lege infra paginæ 322. ante n. CLII. inserendam, quæ adhuc inedita fuit.

Pagg. 288...299. cf. ex Hutt. autogr. vol. III. p. xxvii. exscriptas varr. lectt.
Pag. 301. n. CXXXIII. non 2. AVG. 1519. sed 2. AVG. 1520. scripta, itaque ad pag. 366. ante n. CLXXXII. conlocanda est. Corrige p. 301. v. 24. M. D. XX. (pro M. D. XIX.)

Pag. 307. v. 11. corrige D. 31. OCT. (pro POST D. 16. OCT.) et in ipsa ep. adde post v. imperium (v. 22.) certo sermone, v. 24. post cernat. adde: At stultitia est simul decernere et dubitare de victoria. pag. 308. v. 21. sq. corr. silvestris tuus Silvester v. 27. ioco (pro loco) Notæ 19. 20. adde: Vtj = Quintini = 31. Oct. cf. Helwig Zeitrechn. p. 111.

Pag. 309. v. 18. corr. proditionis v. 21. captorum Pag. 310. v. 4. superba, v. 9. hic (pro sic) v. 12. iidemque v. 16. pone formam scilicet (pro sed)

v. 19. esse non (*pro esse, non*) Pag. 311. v. 26. debellando, nunc Pag.
 312. v. 9. Wienna, bene tamen

Pag. 316. ad v. 37. adde: „Epistolam ... a cel. Heumanno emendatiorem et luculentis notis illustratam Vitæ M. Lutheri a Phil. Melanchthoni expositæ adjunctam esse constat.“ Burekh. Nova ad comm. de vita I. B. Analecta. Hal. 1751. 8°. p. 49. — Germanice hanc ep. dedit Henr. Schultz *Lebensbesch.* M. Petri Mocellani. Leipz. 1724. 8°. p. 44...52. cum hac adnot.: *Ich habe diesen Brief aus den Unschuldigen Nachr. von 1702. p. 72. welcher weit vollständiger als den der Hr. Seckendorff 1. c. [I. p. 77. 88.] aus des Schilteri Tr. de lib. Eccl. Germ. p. 840. angeführt, gezogen.*

Pag. 322, ante num. CLII. insere hanc adhuc ineditam epistolam:

STEYNHEYM.

CLI*.

[? FEBR. ? A. 1520. ?]¹

[VL. HVTTENVS ARNOLDO DE GLAVBERG.]

Quod nunquam metuissem, ne suspicatus quidem essem, Francofurdium nuper veniens Philippum² in negocio illo totum inversum repperi. Is nescio cui communicata re quod consilium admisit, ut a meo desyderio videatur esse plus quam credis alienus. Nec me fallit quid mihi noceat apud vos: scilicet³ isti vulgo Equitum mores, quos in me ego nunquam accepi, ut qui aliter multo institutus sim, ista⁴ nostrorum hominum nostrique ordinis asperitas, quam si capere etiam potuisset natura mea, tamen studia exemissa. Quam non Asperitudinem enim mitigarent humanitatis studia? At nego etiam in meum ingenium cadere ista, vel te teste, quem non in Italia tantum anno ab hinc sexto⁵, aut nunc primum, meorum dictorum pariter et factorum habeo spectatorem et iudicem, sed ante annos etiam quatuordecim sic⁶ prope constitutus fui, ut me si quisquam alius nosse debeas: nimirum⁷ qui puero prius, deinde adolescenti consueveris, postremo nunc iuvenem in oculis habeas, ut te ætatis proclivitas fallere non possit. Proinde magna cum iniuria iactantur hæc: ‘Nostis⁸ Equitum mores: insidiantur⁹ opibus nostris, neque enim adfinitatem alio nomine petunt; ista abducta¹⁰ poscet tot milia; si¹¹ non dabuntur, bellum indicet, omnes suas adversum nos propinquitates protrahet, atque hæc quidem extorquebit, illam vero non uxoris¹², sed famulae tantum¹³ et vilis¹⁴ ministrae loco habebit. || Nubat¹⁵ pari, ut ne cum suo et suorum dispendio ferre dominium cogatur se indignum.’ Hæc, Arnolde, si me ut debes nosti, in meos mores cadere suspicaris? Aut quisquam Huttenum qui novit, suspicabitur? At sunt qui opinionem eam magna cum invidia¹⁶ mea præ se ferant.

1) De die cf. Cochlaei ep. CLI. et huius ipsius epistole vv. 10. sqq. et 32.

2) Philippum] de Fürstenberg. 3), apud vos. Sci... licet H. 4), Ista H.

5) sexto] ‘nasti’ additum ipse scriptor linea traducta delevit. 6), sic H.

Arnoldus Gl. Papiae d. 15. Mai. a. 1515. utr. iur. Dr. factus est. Steitz Ref. Persönl. p. 4. 7) .nimirū H. 8) .Nosti H. 9) .non Insidiantur H. sed ‘non’

ipse delevit. 10) .Ista abducta, H. 11), si H. 12) uxoris loco, H. sed

‘loco’ delevit. 13) iamtu] sic H. sed voluit ‘tantum’. 14) v||is MS.

restitui ‘vilis’. Momms. coniec. ‘vobis’. 15) Nubat] ‘Ducat’ primum scri-

pserat sed linea transduxit H. 16) Inuidia H.

quos nolle aliud putare, quandoquidem placere omnibus in difficultiss est, nisi iam illud incepissem, quod mihi nulla existimationis meae labes aut macula, sed alienissima¹ quædam et meis indigna moribus suspicio invertit. Tibi in postremis mando si ex fratre predidiceris² spem esse adhuc ullam potiundi optati reliquam, (nam ille ex uxore disset id facile) negocium ut ante³ promoveas; sin vero, silentio quantum potes profundo oblites. Ego ad patrem ægrotantem⁴ abeo. Tu cum tuis omnibus optime vale, et has statim a legeris discerpe. Iterumque vale. Steynheym.

Ul. Huttenus.

[Inscriptio:] Arnoldo de Glauberg patricio franco-furdiano Iurec. Amico mirabiliter Candido et Integro Sal.

1) alieniss H. 2) predidiceris sic H. 3) ut prius ante H. sed 'prius' delevit. 4) patrem ægrot.] d. 31. Mart. a. 1522. Huttenus Fürstenbergio scripsit „Huttenus pater diem obiit proxime⁴. cf. vol. II. p. 115. n. CCLXXX. § 3.

CLI*. Epistola ipsius Hutteni manu scripta quam olim I. de Radowitz possidebat, quæque nunc in reg. bibl. Berol. adseratur, rogatu meo transcripsit Theod. Mommsen. Cf. *Verzeichniss der von dem verstorbenen Preuss. General-Lieutenant J. v. Radowitz hinterlassenen Autographen-Sammlung. Erster Theil. Leipzig. 1864. 8°. p. 9. n°. 74.*

Pag. 337. v. 33. *adde tetro post habitu* Pag. 338. v. 2. *lege cognitum* v. 7. *credere (pro reddere)* v. 10. *quandamque* v. 20. *servo (pro spiritu) et adde in not.* cf. Paul. ep. ad Rom. xiv. 4. v. 22. *at (pro et)* v. 23. *cogendum.* Ubi est illa doctrinalis damnatio? perdi- v. 34. *σπέχατα* Pag. 339. v. 4. *incutitur* v. 5. *vero (pro non)* v. 19. *ecclesiæ virtualis mundo* v. 20. in re (pro mire) v. 23. Vidi errores Lutheri, qui sane tam rudes, tam palpabiles v. 25. *profitebitur, aut* v. 26. *longe tractum* v. 27. *venerabitur, qui v. 29. moribus sophistis. hoc* v. 30. *nisi is ab* v. 42. *certa (pro recta)* Pag. 340. v. 30. *cogaris* v. 32. *dormit (pro docuit?)* v. 35. *suam erga te benivolenciam* Pag. 341. v. 1. *fortunam:*

Pagg. 343. sq. num. CLXIII. Haec ep., tota repetita vol. III. p. 547. sq., D. I. IVN. A. 1520. scripta, itaque ad inferiorem pag. 354. ante num. CLXX. ponenda est. Pag. 346. ante CLXVI. conlocandæ sunt epistolæ:

ANGLOPOLI.

CLXV*.

11. MAI. 1520.

IOANNES REVCHLIN DOMINO IACOBO QVESTENBERG.

quam dedimus vol. I. p. 461 sq. et

SELESTADII.

CLXV**.

15. MAI. A. 1520.

IACOBVS SPIEGELIVS SECRETARIVS REGIVS AD
MAXIMILIANVM A BERGIS DOMINVM IN SEVENBERG

CÆS. ET CATHOL. MAIEST. IN GERMANIA ORATOREM ET A COMMISSIS.

Erat avunculus meus . . . hoc opusculum Vulcano datus, nisi . . . obstissem . . . magna faciat [Carolus princeps noster] pro vero dei O. M. cultu restituendo, ac huius patriæ nationis dignitate asserenda. Prosecuturum autem eum hoc consili, mihi cum multis spes certa manet, quia ist-

huc hodie felicitatis peruentum est, quo nuda veritatis imago de optimis quibusque libere praedicatur, quæ multis retro sœculis magno humani generis malo involucris obiecta fuit. Reducunt eam apud Germanos Capnion, Roterodamus, M. Catharus, Pirkaimerus, Capito, Oecolampadius, Phrygio, Ritius, Otho Brunfelsius, Huttenus, qui se hac comite sibi, si usquam, in Romana triade placere haud obscure fatetur. Nimirum liber homo libero argumento patriam libertatem vindicandam iure expostulat. Apud Gallos Iacobus Faber .. et Budæus .. improbos temporum suorum mores sparsim taxant Selestadii die 15. Maii. M.D.XX.

CLXV**. Ex Wimpelingi „Divo Maximiliano iubente pragmaticæ sanctionis medulla excerpta. Selest, in aedib. Lazari Schureri m. Mai. a. 1520.“ 4^o. ap. Riegger. Amoenitt. Friburg. 1779. 8^o. p. 479. sqq.

Pag. 354. ante n. CLXX. inserere ep. Stromeri, quæ p. 343. sq. n. CLXIII. non iustum locum habet, et ad n. CLXX. adnota:

Hanc epistolam ante me ediderat Sotzmannus in ephemeridibus a Rob. Naumannno editis, quibus 'Serapeum' inscriptum est (VIII. Jahrgang. Leipzig 1847. 8^o. pag. 12. sq.); exemplum quo usus est, non Hutteni, sed amanuensis manu scriptum esse ille quidem opinatus est, sed neque ipse quicquam Hutteni manu scriptum viderat, quam Ghillanii errore (cf. vol. II. p. 65. v. 16...21.) deceptus ineleganter rudemque fuisse putavit, neque omnia exempli bona et bene exercitata manu ('einer guten regelmässigen Schreiberhand') scripti verba recte legisse videtur, ut ex his utriusque editionis discrepantiis adparebit:

edit. nostr.	edit. Sotzm.
p. 354. v. 15. FVRSTENPERGK	Fürstenpergh
" " 17. nunquam	numquam
" " 18. te curæ involvo	te curae innobis
, 355. " 1. Iohannis de Hatsteyn	Iohis de Harsteyn
" " 4. Fürstenbergk, Patricio	
Francofurtiensi	Fürstenpergh Patricio Francofuriano
" " 5. viro innocentii sal.	Viro Innocenti.

Der Brief (addit Sotzmannus) ist in kleiner Briefform zusammengelegt und mit dem Huttenschen Pettschaft von nachstehender Gestalt und Grösse versehen:

Pag. 356. i. f. adde Hutteni ad Petrum Mosellanum epistolam Moguntiae d. 4. Iun. a. 1520. scriptam, quam vol. IIII. p. 689. sq. ex MS. edidi.

Pag. 360. ante n. CLXXVI. inseratur

LOVANII.

CLXXV*.

21. IVN. 1520.

CLARISSIMO VIRO GEORGIO HALOINI COMINIQVE DOMINO
ERASMVS ROTEROD. S. D.

Mihi vero vehementer iucundum fuit, quod animo nondum excidit amicus Erasmus Adest isthic Ulrichus Huttenus linguae Romanæ delicium, iuvenis nobilis, eruditus, et huma-

nus, cum eo melius hanc quæstionem [*de puritate linguae Latinæ*] tractabis. Ipse adero post biduum: si vires sinent. Nam a morbo vix adhuc satis firmus sum. Ea res in causa fuit, ut hanc epistolam dictaverim non scripserim. Bene vale vir clarissime. Louanij.¹ XI. Cal. Jul. An. M. D. XX.

1) Lovanio 21. Junii Anno 1520. CLERIC.

CLXXV*. EPISTOLAE | D. ERASMI ROTERODAMI ad diuersos ||||| BASILEAE
APVD IO. | FROBENIVM AN. | M.D.XXI. Pridie | Cal. Septembbris. | fol. p. 495. sq. et in
aliis Erasmicar. epistolar. exemplis, novissime Lugd. Bat. 1706. col. 556.

Pag. 365. v. 24. *scribe qui (pro qua)*

Pag. 369. ante CLXXXVI. insere:

[ARGENTORATI?]

CLXXXV*.

29. AVG. 1520.

[OTHO BRVNFELES BEATO RHENANO.]

.... Si nihil aliud, hoc certe tibi arguento esse poterit quod sponte me dedi discrimini, neque meum nomen prostituerim¹ quemadmodum Huttenus, etenim alium pereclitentur mea studia, maluissem in omnem vitam ἀμονεος esse quam connivere ad scelera operantium iniquitatem et qui ex domo Dei faciunt speluncam latronum

1) prostit.] Hoc nisi ad persecutiones Romanistarum referendum est, non intellego.

CLXXXV*. Ex MSS. bibl. Sletstad. Baumius v. cl. transcripsit.

Pagg. 400...402. comparato Hutteni exemplo manu scripto sic emendanda esse sequentia humanissime mihi scripsit doctiss. Baumius: p. 400. v. 5. *lege* demandaverit v. 8. obnoxius illi es v. 10. et crudelem conciliaturus v. 14. bonos mores affecti p. 401. v. 2. aliquando dolorem dissimulando. v. 4. ab humano consortio, v. 6. fui sedulus. *Quis v. 7. ad vincula etiam Romam v. 9. uno ictu projecturus simul omnia p. 402. v. 16. cordi Decimo Leoni,

Pag. 422. i. f. adde:

[SLETSTADII?]

CLXXXVIII*.

8. NOV. 1520.

[BEATVS RHENANVS BONIFACIO AMORBACHIO.]

.... Ulricus Huttenus bullam pontificis qua Lutherium diris devovet pulchre traduxit¹ hoc est scholiis salsis et mordacibus exposuit irrisitque. In frontispicio libelli insignibus² pontificiis hunc circumposuit versiculum: Astitit bulla a dextris eius in vestitu deaurato circumamicta varietatibus. Nihil unquam legisti mordacius. Nam ut scias pontifex Huttenum execratus est et principibus quibusdam scripsit ut illum aut interficerent aut apprehensum Romam adducerent. Hinc invectivarum acerbitas ista